
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: nº 002/2008
Nº do Contrato: nº 020/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de gás de cozinha GLP para as 
Unidades da PMPA na Capital e Interior do Estado.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 479.976,00 para 12 (doze) 
meses.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 013/2006 - CPL/PMPA.
Partes: PMPA e Distribuidora Total Ltda - CNPJ 
05.137.880/0001-66
Objeto e Justificativa do Aditamento: Tem por objetivo aditivar 
em 15% o gás de cozinha tamanho P45 Kg, passando de R$ 
149,80 para R$ 172,00, ficando as demais clausulas inalteradas, 
de acordo com o Art. 65, Inc. II, alinea “d”, da Lei Federal nº  
8.666/93 (Parecer nº 002/08 CONJUR/PMPA)
Valor: R$ R$ 172,00
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 07/03/2008 a 26/07/2008
Dotação Orçamentária: 33.90.30 DA aTIVIDADE 4344
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Claudio Ruffeil Rodrigues - Cel PM 
- Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/2007
Endereço do Contratado: Av. 28 de Setembro nº 688 - CEP 
66053-350 - Bairro Reduto
Data da Publicação: 11/03/2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 001/08-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 007/08-CONJUR/CPL de 10/03/2008 e Ofício 
048/08-CPL/PMPA de 10/03/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das Portarias 
n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 2008, publicada no DOE 
n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-DP/1, de 28 agosto de 
2007, publicada no DOE n° 31.004, de 12/09/07 e nº 902/2007-
DP/1, de 26 de setembro de 2007, publicada no DOE n° 31.016, 
de 28/09/07, no sentido de contratar a empresa VALEVERDE 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, para o fornecimento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais, de acordo com os 
valores constantes no processo acima citado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 10 de março de 2008.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

Respondendo pelo Comando Geral da PMA

PREGÃO PRESENCIAL NR. 003/2008
ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008
AVISO

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
CBMPA.
Abertura: Dia 25 de Março de 2008 (terça-feira), às 09 horas.
Local: Sala de licitações da SEGUP, Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Batista Campos – Belém/PA.
O presente Edital estará a disposição dos interessados ao preço 
de R$50,00 (cinqüenta reais) o qual deverá ser pago nas Agên-
cias dos Correios em favor do FISP sob o código 331165 (servi-
ços especiais) e adquirido no Comando Geral do CBMPA na Av. 
Julio César nº 3000, na sala da CPL de 08 às 14 h, devendo os 
interessados apresentarem-se munidos de carimbos da firma ou 
do representante legal ou através do Site: www.compraspara.
pa.gov.br, porém deverá informar a CPL do CBMPA, conforme 
especificação constante no referido Edital.
Belém-PA, 10 de Março de 2008.

NAHUM FERNANDES DA SILVA – TEN CEL QOBM
Pregoeiro do CBMPA

CONTRATO NR. 043/2007
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

043/2007
Contrato nº 043/2007.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa PMR 
TAXI AÉREO LTDA.
Objeto do Contrato: locação de uma aeronave de asa rotativa 
(helicóptero)
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 013/2007 - 
CBMPA
Objeto do Aditamento: Alínea “d”, Inciso II do Artigo 65 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato Original: R$ 158.000,00 (cento e cinqüen-
ta e oito mil reais).
Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo para exe-
cução deste objeto.
Vigência do Aditamento: 08/03/08 a 06/04/08.
Valor do Aditamento: R$ 158.000,00 (cento e cinqüenta 
e oito mil reais).
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador de Despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA 715-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA

Cargo: GERENTE

Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: PARAGOMINAS

Período: 05 e 06/03/2008

PORTARIA 716-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO

Cargo: GERENTE

Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: PARAGOMINAS

Período: 05 e 06/03/2008

PORTARIA 717-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDRO ROBERTO GUIMARÃES BARROS

Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: PARAGOMINAS

Período: 05 e 06/03/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 08/2008 - SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ/SUSIPE e PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

GERALDO DO ARAGUAIA.

Objeto: viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos 

à Delegacia de Polícia do Município de São Geraldo do Araguaia.

Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2009

Valor: R$ 17.280,00

Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039

Fonte de Recurso: Estadual

Foro: Belém/Pa

Data da Assinatura: 03/03/2008

Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MANOEL 

SOARES DA COSTA

Endereço das Partes: Rua 28 de setembro, nº 339, Comércio-

Belém, CNPJ /MF sob o nº 05.929.042/0001-25,Av. Antonio Nona

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 

Nº001/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 

Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2008/SUSIPE

OBJETO: Aquisição e instalação de Rádios Transceptores Móveis 

para a Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.

LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 

Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.

DATA DA ABERTURA: 25.03.2008

HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/DF)

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 

www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 

Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 

disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

endereço acima (1º andar, fone: (91) 3242-2722, no horário de 

09:00 às 15:00:30, em dias úteis

                                  Belém, 10 de março de 2008.

                                         Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 09/2008-SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ/SUSIPE, E PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

MARIA

Objeto: viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos 

à Delegacia de Polícia do Município de RIO MARIA

Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2009

Valor: R$ 1.920,00

Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039

Fonte de Recurso: Estadual

Foro: Belém/Pa

Data da Assinatura: 03/03/2008

Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALDO 

FERNANDES DE SOUSA

Endereço das Partes: Rua 28 de setembro, nº 339, Comércio 

Belém/Pa, Av.Rio Maria s/n cep.68530-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo

Nº do Contrato: 145/2007/SUSIPE

Objeto do Contrato: Fornecimento de material de higiene e 

limpeza para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 9.109,85

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 

Empresa IMPULSO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ 

nº 83.930.495/0001-85)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Cláusula de 

nomeação do fiscal do Contrato.

Valor: R$  --------------------

Data da Assinatura: 10/03/2008

Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 18/10/2008

Dotação Orçamentária:  --------------------

Fonte de Recurso:  --------------------

Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo

Endereço do Contratado: Tv. Afuá, nº 15, Conjunto Médice, 

bairro Marambáia, Cep: 66620-170, Belém/PA.

Data da Publicação: 10/03/2008


